
Руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в

целях повышения качества бюджетного процесса и эффективности

бюджетных расходов, совершенствования межбюджетных отношений,

расширения программно-целевого подхода при формировании бюджета

муниципального района Алексеевский Самарской области и в связи с

изменениями объемов финансирования,

Администрация муниципального района Алексеевский

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу Управление

муниципальными финансами и муниципальным долгом муниципального

района Алексеевский Самарской области на 2022-2027 годы.

2.Опубликовать настоящее  постановление  в средствах массовой

информации путем размещения его на официальном сайте Администрации

муниципального района Алексеевский Самарской области в информационно-

телекоммуникационной   сети   "Интернет",   раздел   Официальное

Об утверждении муниципальной программы
Управление муниципальными финансами

и муниципальным долгом муниципального

района Алексеевский Самарской области

на 2022-2027 годы

сАлексеевка

Администрация
муниципального района

Алексеевский

Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



Анисимова (84671) 2-11-45

В.А. Устинов
И.о. главы муниципальн

района Алексеевский

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 г.

опубликование.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

руководителя МКУ Финуправление Анисимову И.В.



с. Алексеевка 2021 г.

Муниципальная программа

Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом

муниципального района Алексеевский Самарской области

на 2022-2027 годы

Утверждена
влением Администрации

пального района
"^' Алексеевский Самарской области от

№ Л У^



Муниципальное казенное учреждение Финансовое управление
Администрации муниципального района Алексеевский

Самарской области
Муниципальное казенное учреждение Финансовое управление

Администрации муниципального района Алексеевский

Самарской области
-обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной

системы муниципального района Алексеевский Самарской

области
-повышение эффективности управления муниципальными

финансами
-проведение единой финансово-бюджетной политики в

муниципальном районе Алексеевский Самарской области
-проведение единой бюджетной политики, направленной на

обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной

системы муниципального района Алексеевский Самарской

области;
-повышение эффективности управления муниципальным
долгом муниципального района Алексеевский Самарской

области;
-организация межбюджетных отношений, способствующих

23.07.2021

ЗАДАЧИ
ПРОГРАММЫ

ЦЕЛЬ
ПРОГРАММЫ

ДАТА ПРИНЯТИЯ
РЕШЕНИЯ О
РАЗРАБОТКЕ
ПРОГРАММЫ
ОТВЕТСТВЕННЫЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬ

ИСПОЛНИТЕЛИ
ПРОГРАММЫ

муниципальная программа Управление муниципальными

финансами и муниципальным долгом муниципального
района Алексеевский Самарской области на 2022-2027
годы (далее- муниципальная программа)

Подпрограмма 1 Совершенствование управления
муниципальным долгом муниципального района Алексеевский

Самарской области на

2022- 2027 годы;
Подпрограмма 2 Межбюджетные отношения
муниципального района Алексеевский Самарской области на

2022 - 2027 годы;
Подпрограмма 3 Организация планирования и исполнения
бюджета муниципального района Алексеевский на 2022 -

2027 годы
Поручение Главы м. р. Алексеевский Самарской области от

23.07.2021

ОСНОВАНИЕ
РАЗРАБОТКИ
ПРОГРАММЫ

ПЕРЕЧЕНЬ
ПОДПРОГРАММ

НАИМЕНОВАНИЕ
ПРОГРАММЫ

Паспорт муниципальной программы



обеспечению равных условий для устойчивого исполнения
расходных обязательств муниципальных образований
(сельских поселений) муниципального района Алексеевский

Самарской области и повышению качества управления

муниципальными финансами;
-обеспечение  контроля  над  соблюдением  бюджетного

законодательства.
-отношение объема муниципального долга муниципального

района Алексеевский Самарской области к доходам местного
бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных

поступлений;
-отношение расходов на обслуживание муниципального долга

муниципального района Алексеевский Самарской области к

объему расходов местного бюджета;
-эффективность выравнивания бюджетной обеспеченности;

-среднее отношение дефицита местных бюджетов к доходам

местных бюджетов;

-доля расходов местного бюджета, формируемых в рамках

муниципальных программ;
-перечисление предусмотренных муниципальной программой

межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального
района Алексеевский Самарской области местным бюджетам, в
объеме, утвержденном решением Собрания представителей
муниципального района Алексеевский Самарской области о
бюджете муниципального района Алексеевский Самарской

области на текущий год и плановый период;
-внесение проекта бюджета на очередной финансовый год и

плановый период в представительный орган муниципального

района Алексеевский Самарской области в установленный

срок;
-отношение дефицита местного бюджета к общему годовому

объему  доходов  местного  бюджета  без  учета  объема

безвозмездных поступлений;
-доля обязательств, вытекающих из договоров, источником
финансового  обеспечения  которых  являются  бюджетные

инвестиции, предоставленные муниципальным бюджетным и

автономным   учреждениям    муниципального    района

Алексеевский   Самарской   области,   оплата   которых
осуществлена после постановки их на учет, от общего числа

оплаченных инвестиционных обязательств;

-процент исполнения плана поступления налоговых и
неналоговых доходов в бюджет муниципального района

Алексеевский Самарской области;
-доля консолидированных бюджетных, сводных бухгалтерских

отчетов,  представленных  в   Министерство  управления

ПОКАЗАТЕЛИ
(ИНДИКАТОРЫ)
ПРОГРАММЫ



контроль за реализацией муниципальной программы
осуществляется Главой муниципального района Алексеевский

Самарской области.

финансами Самарской области, от общего количества
регламентированных консолидированных бюджетных, сводных

бухгалтерских отчетов, подлежащих представлению в

Министерство управления финансами;
- доля устраненных (возмещенных) финансовых нарушений в
общем объеме установленных финансовых нарушений

подлежащих устранению.

-2022-2027 годы

Объем финансового обеспечения муниципальной программы
составляет     105 326 ,0 тыс. рублей, в том числе по годам

реализации:
в 2022 году - 15 485,0 тыс. рублей;

-в 2023 году - 16 259,0 тыс. рублей;
в 2024 году - 17 072,0 тыс. рублей;
в 2025 году - 17 925,0 тыс. рублей;
в 2026 году - 18 822,0 тыс. рублей;
в 2027 году - 19 763,0 тыс. рублей.
повышение качества и обеспечение открытости управления

бюджетным процессом муниципального района Алексеевский
Самарской области, обеспечение сбалансированности и
устойчивости бюджетной системы муниципального района,

результативности и эффективности расходования бюджетных

средств.

ОЖИДАЕМЫЕ
КОНЕЧНЫЕ
РЕЗУЛЬТАТЫ
РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММЫ

СИСТЕМА
ОРГАНИЗАЦИИ
КОНТРОЛЯ
ВЫПОЛНЕНИЯ
ПРОГРАМЫ

ОБЪЁМ И
ИСТОЧНИКИ
ФИНАНСИРОВАН
ИЯ ПРОГРАММЫ

ЭТАПЫ И СРОКИ
РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММЫ



I. Характеристика текущего состояния системы управления

общественными финансами

На территории муниципального района Алексеевский Самарской

области проводится целый комплекс мероприятий, направленных на

оздоровление финансового состояния муниципального района и на

повышение качества управления муниципальными финансами.

Регулирование бюджетного процесса в муниципальном районе

Алексеевский Самарской области осуществляется в соответствии с принятым

решением Собрания представителей муниципального района Алексеевский

Самарской области от 27.01.2021 № 37 "Об утверждении Положения о

бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном районе

Алексеевский Самарской области". Данный документ регулирует бюджетные

правоотношения, возникающие при составлении, рассмотрении,

утверждении, исполнении бюджета муниципального района Алексеевский

Самарской области на очередной финансовый год и плановый период,

контроля за его исполнением, а также осуществления бюджетного учета,

внешней проверки, составления, рассмотрения и утверждения бюджетной

отчетности.

Бюджет муниципального района Алексеевский Самарской области

по налоговым и неналоговым доходам за 2019 год выполнен на 100,0 %, за

2020 год - 100 %, за 6 месяцев 2021 года - 57,1 %. На 2022-2027 годы

поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального

района Алексеевский Самарской области к планируемым поступлениям 2021

года планируются довести до 107,0 %.

Основной задачей исполнения бюджета является мобилизация

дополнительных доходных источников.

С этой целью, для достижения устойчивой положительной динамики

по доходам и сокращению задолженности по платежам в бюджетную

систему, повышению эффективности использования имущества

Правительством  Самарской области от 29 декабря 2012 года, утвержден



План мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых

доходов, совершенствованию долговой политики и сокращению

государственного долга, оптимизации бюджетных расходов и оздоровлению

государственных финансов Самарской области.

Основными результатами реализации мероприятий в сфере бюджетного

планирования стали:

•внедрение трехлетнего бюджетного планирования и утверждение

бюджета муниципального района Алексеевский Самарской области  на

очередной финансовый год и плановый период с учетом преемственности

показателей расходов местного бюджета на плановый период и предстоящий

финансовый год;

•ежегодная инвентаризация и корректировка действующих

расходных обязательств исходя из оценки их стоимости и фактической

эффективности использования бюджетных ассигнований, направленных на

их реализацию.

Реализация намеченных в рамках муниципальной программы

мероприятий позволит создать базовые условия и сохранить позитивные

тенденции экономических и социальных преобразований для достижения

основных целей бюджетной политики муниципального района Алексеевский

Самарской области, повысить качество прогнозирования параметров

муниципального долга муниципального района Алексеевский Самарской

области и расходов на его обслуживание и планировать объемы

заимствований на принципах, обеспечивающих финансовую устойчивость

бюджета муниципального района Алексеевский Самарской области.

К основным проблемам, сохраняющим свою актуальность в сфере

управления общественными финансами, следует относить:

отсутствие единой системы стратегического планирования и слабая

увязка между стратегическим и бюджетным планированием;

недостаточная эффективность использования бюджетных ресурсов,

направляемых на решение комплексных социально—экономических проблем;



формирование бюджета исходя из необходимости поддержания

сложившегося уровня расходов, без учета достаточного мониторинга

качества оказания муниципальных услуг;

повышение эффективности использования бюджетных средств и

качества финансового менеджмента;

необходимость совершенствования механизма бюджетного

планирования, управления долговыми обязательствами, поддержания

необходимой ликвидности бюджета, отдельных инструментов мобилизации

доходов в местный бюджет, обеспечения финансовой устойчивости и

платежеспособности бюджетов муниципальных образований;

низкая степень вовлеченности гражданского общества в обсуждение

целей и результатов использования бюджетных средств.

При реализации муниципальной программы возможно возникновение

определенных рисков, которые могут препятствовать достижению

запланированных результатов:

-отсутствие долгосрочного прогноза социально-экономического

развития муниципального района Алексеевский Самарской области;

-внешние риски, связанные с изменениями ситуации в финансовой

системе;

-изменения федерального и регионального законодательства;

-возникновение новых расходных обязательств местного бюджета,

приводящих к увеличению дефицита местного бюджета.

2. Основные цели и задачи, планируемые результаты реализации

муниципальной программы

Основными целями муниципальной программы является обеспечение

сбалансированности и устойчивости бюджетной системы муниципального

района Алексеевский Самарской области, повышение эффективности

управления муниципальными финансами и проведение единой финансово-

бюджетной политики в муниципальном районе Алексеевский Самарской

области.



8

В ходе достижения вышеуказанных целей предполагается решение

следующих задач:

•проведение единой  бюджетной  политики,  направленной  на

обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы

муниципального района Алексеевский Самарской области;

•повышение эффективности управления муниципальным долгом

муниципального района Алексеевский Самарской области;

•организация  межбюджетных  отношений,   способствующих

обеспечению равных условий для устойчивого исполнения расходных

обязательств  муниципальных  образований    муниципального  района

Алексеевский Самарской области и повышению качества управления

муниципальными финансами;

•обеспечение   контроля   за   соблюдением   бюджетного

законодательства.

Планируемым результатом реализации программных мероприятий

должно стать повышение качества и обеспечение открытости управления

бюджетным процессом муниципального района Алексеевский Самарской

области, обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной

системы муниципального района, результативности и эффективности

расходования бюджетных средств.

Перечень целевых показателей и основных мероприятий

муниципальной программы приведен в приложении 1 и приложении 2 к

муниципальной программе.

3.Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется в один этап с 2022 год по

2027 год.

4.Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы



Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет

средств бюджета муниципального района Алексеевский Самарской области с

привлечением межбюджетных трансфертов из бюджета Самарской области.

Общий объем финансирования муниципальной программы на 2022-

2027 годы составляет 105 326,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2022 году - 15 485,0 тыс. рублей;

в 2023 году - 16 259,0 тыс. рублей;

в 2024 году - 17 072,0 тыс. рублей;

в 2025 году - 17 925,0 тыс. рублей;

в 2026 году - 18 822,0 тыс. рублей;

в 2027 году - 19 763,0 тыс. рублей

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы

представлена в приложении 2 к муниципальной программе.

5. Методика комплексной оценки эффективности реализации

муниципальной программы

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной

программы (подпрограммы) осуществляется ежегодно в течение всего срока

ее реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку

степени выполнения мероприятий муниципальной программы

(подпрограммы) и оценку эффективности реализации муниципальной

программы (подпрограммы).

1. Оценка степени выполнения мероприятий муниципальной

программы (подпрограммы).

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы

(подпрограммы) за отчетный год рассчитывается как отношение количества

мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к

общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в

отчетном году.

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы

(подпрограммы) по окончании ее реализации рассчитывается как отношение



•кт '  ' ^ план.
к =  п=^  п—хюо%,

^План.

где:

N - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы

(подпрограммы);

-плановое значение п-го показателя (индикатора);

-значение п-го показателя (индикатора) на конец отчетного периода;

рплан. _ плановая сумма средств на финансирование муниципальной

программы (подпрограммы) с начала реализации;

рФакт. _ СуММа фактически произведенных расходов на реализацию

мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) на конец

отчетного периода.

N лт^

количества мероприятий, выполненных за весь период реализации

муниципальной программы (подпрограммы), к общему количеству

мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

(подпрограммы).

Эффективность реализации муниципальной программы

(подпрограммы) оценивается путем соотнесения степени достижения

показателей (индикаторов) муниципальной программы (подпрограммы) к

уровню ее финансирования (расходов). При расчете данных показателей

учитываются поступления средств из вышестоящих бюджетов и

внебюджетных источников на выполнение мероприятий Программы с

исключением достигнутых показателей (индикаторов).

Показатель эффективности реализации муниципальной программы

(подпрограммы) (К) за отчетный период рассчитывается по формуле:

10



11

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной

программы (подпрограммы) используются показатели (индикаторы),

достижение значений которых предусмотрено в отчетном году, с

исключением из расчета показателей (индикаторов), значения которых

достигнуты в период, предшествующий последнему отчетному году, и

суммы средств на финансирование (расходы), предусмотренной на

реализацию соответствующих мероприятий муниципальной программы

(подпрограммы).

Оценка эффективности реализации муниципальной программы

(подпрограммы) за весь период реализации рассчитывается как среднее

арифметическое показателей эффективности реализации муниципальной

программы (подпрограммы) за все отчетные годы.

3. Критерии комплексной оценки эффективности реализации

муниципальной программы (подпрограммы).

Эффективность реализации муниципальной программы признается

низкой при значении показателя эффективности реализации муниципальной

программы менее 80 процентов и степени выполнения мероприятий

муниципальной программы менее 80 процентов.

Муниципальная программа признается эффективной при значении

показателя эффективности реализации муниципальной программы (в

пределах) более или равном 80 процентов и менее 100 процентов и степени

выполнения мероприятий муниципальной программы (в пределах) более или

равной 80 процентов и менее 100 процентов.

Эффективность реализации муниципальной программы признается

высокой при значении показателя эффективности реализации

муниципальной программы более 100 процентов и степени выполнения

мероприятий муниципальной программы равной 100 процентов.



ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 1

подпрограмма  Совершенствование  управления
муниципальным  долгом муниципального района

Алексеевский Самарской области на 2022 - 2027
годы (далее - Подпрограмма 1)
повышениеэффективностиуправления

-муниципальным долгом муниципального района

Алексеевский Самарской области;
-достижение приемлемых объемов и структуры

муниципального долга муниципального района

Алексеевский Самарской области, соблюдение

установленного  законодательством  ограничения
-объема муниципального долга;

-увеличение сроков заимствований и обеспечение

равномерного распределения по будущим
финансовым годам нагрузки на бюджет по
обслуживанию и погашению заимствований;

отношение объема муниципального долга

муниципального района Алексеевский Самарской
области к доходам местного бюджета без учета
утвержденного объёма безвозмездных поступлений;

отношение    расходов    на    обслуживание

-муниципального  долга  муниципального  района

Алексеевский к объему расходов местного бюджета
(за  исключением  объема  расходов,  которые
осуществляютсязасчетсубвенций,
предоставляемых из бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации);

2022 - 2027 годы. Подпрограмма 1 реализуется в

один этап

общий объем финансирования Подпрограммы 1

составит
0,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2022 году - 0 тыс. рублей;
в 2023 году - 0 тыс. рублей;
в 2024 году - 0 тыс. рублей;

ЭТАПЫ И СРОКИ
РЕАЛИЗАЦИИ
ПОДПРОГРАММЫ 1

ОБЪЕМ И
ИСТОЧНИКИ
ФИНАНСИРОВАНИЯ
ПОДПРОГРАММЫ 1

ПОКАЗАТЕЛИ
(ИНДИКАТОРЫ)
ПОДПРОГРАММЫ 1

ЗАДАЧИ
ПОДПРОГРАММЫ 1

НАИМЕНОВАНИЕ
ПОДПРОГРАММЫ 1

ЦЕЛЬ
ПОДПРОГРАММЫ 1

6. Характеристика подпрограмм муниципальной программы

6.1. ПОДПРОГРАММА 1
Совершенствование управления муниципальным долгом

муниципального района Алексеевский Самарской области

на 2022 - 2027 годы

12



1 Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы 1,

формулировка основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

За предшествующий период муниципальный долг муниципального

района Алексеевский отсутствует.

В связи с усилением напряженности бюджета муниципального района,

связанной с ростом социальных обязательств в соответствии с решениями

муниципальных властей и незначительным ростом доходов, может

возникнуть потребность в привлечении заемных финансовых ресурсов, для

выполнения расходных обязательств бюджета, прежде всего, социального

характера.

В связи с этим в сфере управления муниципальным долгом и

муниципальными финансовыми активами может возникнуть необходимость

решенияследующихзадач:

-минимизация стоимости заимствований;

-равномерное распределение во времени связанных с долгом платежей;

-обеспечение своевременных расчетов по погашению и обслуживанию

кредитов, полученных из кредитных организаций;

в 2025 году - 0 тыс. рублей;
в 2026 году - 0 тыс. рублей;
в 2027 году - 0 тыс. рублей.
поддержание объема расходов на обслуживание
муниципального  долга  муниципального района
Алексеевский Самарской области на уровне не более
5% общего объёма расходов местного бюджета (без
учета расходов за счет субвенций, предоставляемых
из  бюджетов  бюджетной  системы  Российской

Федерации);
сохранение  экономически  безопасного  уровня

муниципального  долга  муниципального района

Алексеевский Самарской области: не более 50% от
утвержденного общего годового объема доходов без
учета безвозмездных поступлений.

ОЖИДАЕМЫЕ
РЕЗУЛЬТАТЫ
РЕАЛИЗЦИИ
ПОДПРОГРАММЫ 1

13



14

-эффективное управление остатками средств на едином счете по учету

средств бюджета.

Прогнозный сценарий в сфере управления муниципальным долгом и

муниципальными финансовыми активами муниципального района

Алексеевский исходит из необходимости реализации мер по подержанию

объема муниципального долга муниципального района Алексеевский на

экономически безопасном уровне, управлению долгом с целью оптимизации

его структуры, а также минимизации рисков и расходов на обслуживание

долговых обязательств. Оптимальная долговая нагрузка определяется и

обосновывается на базе основных параметров районного бюджета.

2 Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы,
цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач,

описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы,

сроков и этапов реализации Подпрограммы 1.

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации

Подпрограммы 1 определяются бюджетом муниципального образования.

Целью Подпрограммы 1 является эффективное управление муниципальным

долгом и муниципальными финансовыми активами муниципального района

Алексеевский.

Достижение поставленной цели позволит обеспечить:

-формирование положительной кредитной истории муниципального района

Алексеевский  и,  как  следствие,  снижение  издержек,  связанных  с

привлечением и обслуживанием муниципального долга муниципального

района Алексеевский;

-равномерное распределение во времени связанных с долгом платежей;

-экономию расходов на обслуживание муниципального долга района в связи

с  использованием  в  соответствии  с  законодательством  Российской

Федерации остатков средств организаций, учредителем которых является



15

муниципальный район, как альтернативу кредитованию на покрытие

временного кассового разрыва районного бюджета.

Для достижения целей Подпрограммы 1 должно быть обеспечено

решение следующих задач:

1.Поддержание оптимальных и экономически обоснованных объема и

структуры муниципального долга муниципального района Алексеевский.

2.Соблюдение установленных законодательством ограничений по объему

муниципального долга и расходам на его обслуживание.

В рамках достижения целей Подпрограммы 1 осуществляются:

планирование   муниципального   долга   муниципального   района

Алексеевский исходя из основных параметров районного бюджета и

необходимости погашения долговых обязательств в соответствующем

финансовом году;

-учет долговых обязательств муниципального района Алексеевский;

обслуживание  долговых  обязательств   муниципального   района

Алексеевский;

-минимизация расходов  на  обслуживание  муниципального  долга

муниципального района Алексеевский, в том числе, в результате управления

остатками средств на едином счете по учету средств бюджета.

В рамках решения задач Подпрограммы 1, в том числе, обеспечивается

публичность проводимой политики муниципальных заимствований.

Описание целевых индикаторов и показателей Подпрограммы 1:

1. Отношение объема муниципального долга муниципального района

Алексеевский    к  доходам  районного  бюджета  без  учета  объема

безвозмездных поступлений.

Указанный показатель измеряется в процентах и ежегодно не должен

превышать 50%.

Показатель определяется по формуле:

Дгд = Огд/(Дго - Дбп) * 100, где



16

Дгд - отношение объема муниципального долга муниципального района

Алексеевский  к  доходам  районного  бюджета  без  учета  объема

безвозмездных поступлений;

Огд - утвержденный предельный объем муниципального долга на 1 января

года, следующего за соответствующим финансовым годом;

Дго - утвержденный объем доходов районного бюджета на соответствующий

финансовый год;

Дбп  -  утвержденный  объем  безвозмездных   поступлений   на

соответствующий финансовый год.

Показатель рассчитывается на основании утвержденных значений в

решении Собрания представителей о бюджете на очередной финансовый год

и на плановый период.

Информация о степени выполнения данного ограничения

рассчитывается и анализируется на основании отчетов об исполнении

районного бюджета.

2. Доля расходов на обслуживание муниципального долга муниципального

района Алексеевский в расходах районного бюджета без учета расходов за

счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета.

Указанный показатель измеряется в процентах и ежегодно не должен

превышать 15%.

Показатель определяется по формуле:

Дро = Ро/(Рго - Рс) * 100, где

Дро - доля расходов на обслуживание муниципального долга

муниципального района Алексеевский в расходах районного бюджета без

учета расходов за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета;

Ро - утвержденный объем расходов на обслуживание муниципального долга

муниципального района Алексеевский на соответствующий финансовый год;

Рго - утвержденный объем расходов районного бюджета на

соответствующий финансовый год;



17

Рс - утвержденный объем расходов районного бюджета на соответствующий

финансовый год, осуществляемый за счет субвенций, предоставляемых из

областного бюджета.

Показатель рассчитывается на основании утвержденных значений в

решении Собрания представителей на очередной финансовый год и на

плановый период.

Информация  о   степени   выполнения   данного   ограничения

рассчитывается и анализируется на основании отчетов об исполнении

районного бюджета.

Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы 1:

1.Сохранение объема муниципального долга муниципального района

Алексеевский на уровне, не превышающем 50 % объема доходов районного

бюджета без учета объема безвозмездных поступлений.

2.Своевременное обслуживание долговых обязательств муниципального

района Алексеевский.

Подпрограмма 1 носит постоянный характер. В силу постоянного характера

решаемых в рамках Подпрограммы 1 задач, выделение отдельных этапов ее

реализации не предусматривается.

3 Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 1.

В рамках  Подпрограммы  1  предусмотрены следующие  основные

мероприятия.

Нормативное правовое регулирование в сфере управления муниципальным

долгом и муниципальными финансовыми активами муниципального района

Алексеевский.

Достижение поставленных в подпрограмме целей и реализация задач

не возможны без наличия нормативной правовой базы по вопросам

осуществления заимствований, их обслуживания, погашения,

предоставления муниципальных гарантий, реструктуризации долговых

обязательств района.



18

Результатом реализации указанного мероприятия является систематическая

подготовка проектов нормативных правовых актов в сфере осуществления

муниципальных заимствований.

4 Привлечение, погашение и обслуживание муниципальных заимствований

муниципального района Алексеевский

В рамках данного мероприятия разрабатываются программы

муниципальных заимствований муниципального района Алексеевский на

очередной финансовый год и на плановый период.

Прогнозным методом определяется объем расходов на обслуживание

действующих и планируемых к привлечению муниципальных заимствований

исходя из необходимости своевременного и полного исполнения районом

своих обязательств.

Оценивается необходимый объем заемных средств на финансирование

дефицита районного бюджета и/или на погашение муниципального

внутреннего долга муниципального района Алексеевский.

Рассматривается необходимость и возможность реструктуризации

и/или рефинансирования долговых обязательств с целью оптимизации

структуры муниципального долга муниципального района Алексеевский

и/или снижения расходов на его обслуживание.

Ведение муниципальной долговой книги муниципального района

Алексеевский.

Проведение мониторинга объема муниципального внутреннего долга и

расходов на его обслуживание на предмет соответствия ограничениям,

установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации.

5 Предоставление муниципальных гарантий муниципального района

Алексеевский и планирование ассигнований на исполнение возможных

гарантийных случаев

Реализация данного мероприятия предусматривает:

- разработку программ муниципальных гарантий муниципального района

Алексеевский на очередной финансовый год и на плановый период;



19

-оценку и планирование необходимого объема бюджетных средств на

исполнение возможных гарантийных случаев;

-проведение предварительной проверки финансового состояния принципала,

а также его поручителей (гарантов);

-отражение в муниципальной долговой книге муниципального района

Алексеевский информации о предоставленных муниципальных гарантиях, в

том числе по исполнению гарантированных обязательств гарантом и/или

принципалом.

6 Мониторинг исполнения муниципальным районом своих обязательств по

договорам о получении бюджетных кредитов из областного бюджета.

В целях обеспечения своевременного погашения и обслуживания

муниципальными образованиями бюджетных кредитов областного бюджета

необходим постоянный мониторинг состояния расчетов по данному виду

обязательства. Это достигается, в том числе, посредством регистрации

долговых обязательств муниципальных образований области, отраженных в

муниципальных долговых книгах, передаваемых Самарской области в

установленном нормативными правовыми актами порядке и ведением

аналитического учета по расчетам с областным бюджетом по

предоставленным бюджетным кредитам.

7 Управление остатками средств организаций, учредителем которых

является

муниципальный район.

Эффективное управление временно свободными остатками средств на

едином счете по учету средств районного бюджета планируется достичь

посредством привлечения средств организаций, учредителем которых

является муниципальный район, и лицевые счета которым открыты в

территориальных органах Федерального казначейства, как альтернативного

источника заимствованиям на покрытие временного кассового разрыва

районного бюджета.



20

8 Характеристика мер муниципального регулирования

Меры  правового  регулирования  подпрограммы  предполагают

внесение изменений в районные нормативно-правовые акты с целью их

актуализации.

Управление   муниципальным  долгом   муниципального  района

Алексеевский в 2022-2027 годах направлено на:

-обеспечение сбалансированности районного бюджета и своевременное

исполнение долговых обязательств района при сохранении достигнутой в

последние годы высокой степени долговой устойчивости;

-использование муниципальных гарантий для реализации инвестиционных и

социально-значимых проектов на принципах разделения рисков с частными

инвесторами.

Обоснованное предоставление муниципальных гарантий (в том числе,

организациям реального сектора экономики района, обеспечивающим

устойчивое функционирование экономики и социальной сферы района)

будет способствовать привлечению инвестиций в экономику района, тем

самым положительно воздействуя на дальнейшее развитие и

инвестиционную привлекательность муниципального района Алексеевский.

Предоставление бюджетных кредитов из областного бюджета

муниципальным образованиям Самарской области, а также их

использование, возврат и реструктуризация, осуществляются в порядке и на

условиях, установленных законами Самарской области на соответствующий

финансовый год и плановый период, и принятыми в реализацию их

нормативными правовыми актами области.

9 Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых
для реализации Подпрограммы 1.

Объем финансового обеспечения реализации Подпрограммы 1 за счет

средств районного бюджета за весь период ее реализации составляет 0,0

рублей.



21

10 Анализ рисков реализации Подпрограммы 1 и описание мер
управления рисками реализации муниципальной программы

Риски реализации Подпрограммы 1 состоят в следующем:

-нарушение бюджетного законодательства в сфере муниципального долга и

расходов на его обслуживание;

-снижение долговой устойчивости муниципального района Алексеевский;

-увеличение процентной нагрузки на районный бюджет;

-неисполнение (несвоевременное исполнение) районом обязательств по

бюджетным кредитам областного бюджета.

Управление рисками реализации Подпрограммы 1 будет осуществляться

Муниципальным казенным учреждением "Финансовое Управление

Администрации муниципального района Алексеевский Самарской области"

(далее - МКУ Финуправление) в пределах своих полномочий на основе

действующего законодательства Российской Федерации, Самарской области

и муниципального района Алексеевский.

К мерам управления рисками, которые могут оказать влияние на

достижение запланированных целей, относятся:

-детальное планирование хода реализации Подпрограммы 1;

-оперативный мониторинг выполнения мероприятий Подпрограммы 1;

-публичность отчетов и годовых докладов о ходе реализации Подпрограммы

1.



бюджетной

кредиторской

к  расходам

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 2
подпрограмма Межбюджетные отношения
муниципального района Алексеевский Самарской
области на 2022 - 2027 годы (далее - подпрограмма
2).
организациямежбюджетныхотношений,

способствующих повышению качества управления
муниципальными финансами, обеспечению равных
условий для устойчивого исполнения расходных
обязательств муниципальных образований
муниципального района Алексеевский Самарской
области.

выравнивание     бюджетной     обеспеченности
муниципальных    образований  муниципального
района Алексеевский Самарской области;
повышениеэффективностиуправления
муниципальными финансами

-эффективность    выравнивания

обеспеченности;
-отношение    просроченной

задолженности  местного  бюджета

местного бюджета;
-среднее отношение дефицита местного бюджета

к доходам местного бюджета;
-доля расходов местного бюджета, формируемых

в рамках муниципальных программ;
-доля расходов местного бюджета на содержание

органов местного самоуправления (без учета

целевых средств, за исключением стимулирующих
субсидий) в общем объеме расходов (без учета

целевых средств, за исключением стимулирующих
субсидий);

-перечисление предусмотренных муниципальной

программой межбюджетных трансфертов из
бюджета муниципального района Алексеевский
Самарской области местным бюджетам, в объеме,

утвержденном решениями Собрания представителей
муниципального района Алексеевский Самарской
области о бюджете муниципального района

Алексеевский Самарской области на текущий год и

ПОКАЗАТЕЛИ
(ИНДИКАТОРЫ)
ПОДПРОГРАММЫ 2

ЗАДАЧИ
ПОДПРОГРАММЫ 2

ЦЕЛЬ
ПОДПРОГРАММЫ 2

НАИМЕНОВАНИЕ
ПОДПРОГРАММЫ 2

6.2. ПОДПРОГРАММА 2
Межбюджетные отношения муниципального района Алексеевский

Самарской области на 2017 — 2021 годы

22



/. Характеристика проблемы, на решение которой направлена

подпрограмма 2

Важнейшим инструментом муниципальной политики, механизмом

влияния на социально-экономическое развитие территорий и эффективность

деятельности органов местного самоуправления являются межбюджетные

трансферты, предоставляемые из бюджета муниципального района

Алексеевский Самарской области бюджетам муниципальных образований -

сельским поселениям.

В Самарской области с 1999 года действует стабильная система

выравнивания бюджетной обеспеченности муниципальных образований.

Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности

муниципальных районов (городских округов) и поселений осуществляется с

учетом требований бюджетного законодательства, исходя из равноправия

субъектов  бюджетных правоотношений, в  соответствии с  единой и

плановый период.

2022 - 2027 годы. Подпрограмма 2 реализуется в

один этап

общий объем финансирования подпрограммы 2

составит
60 000,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2022 году- 10 000,0 тыс. рублей;
в 2023 году - 10 000,0 тыс. рублей;
в 2024 году - 10 000,0 тыс. рублей;
в 2025 году - 10 000,0 тыс. рублей;
в 2026 году- 10 000,0 тыс. рублей;
в 2027 году - 10 000,0 тыс. рублей.

совершенствование  системы  распределения  и
перераспределения финансовой помощи из местного
бюджета между муниципальными образованиями
муниципального района Алексеевский Самарской
области;
поддержка  устойчивого   исполнения  местных
бюджетов;
содействие   повышению  качества  управления
муниципальными финансами.

ОЖИДАЕМЫЕ
РЕЗУЛЬТАТЫ
РЕАЛИЗАЦИИ
ПОДПРОГРАММЫ 2

ОБЪЕМЫ
БЮДЖЕТНЫХ
АССИГНОВАНИЙ
ПОДПРОГРАММЫ 2

ЭТАПЫ И СРОКИ
РЕАЛИЗАЦИИ
ПОДПРОГРАММЫ 2

23



24

формализованной методикой, утвержденной Законом Самарской области О

бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Самарской области.

Применяемая методика распределения дотаций на выравнивание

уровня бюджетной обеспеченности в муниципальном районе Алексеевский

Самарской области позволяет сократить разрыв между наиболее и менее

обеспеченными муниципальными образованиями муниципального района

Алексеевский.

В соответствии со статьями 142, 142.1, 142.4 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, а также с порядком предоставления межбюджетных

трансфертов из бюджета муниципального района Алексеевский Самарской

области бюджетам сельских поселений в рамках решения вопросов местного

значения района по выравниванию уровня бюджетной обеспеченности

поселений в течение финансового года из могут быть выделены иные

межбюджетные трансферты, в том числе в соответствие с утвержденными

муниципальными программами.

В сложившихся экономических условиях развитие межбюджетных

отношений должно быть направлено на увеличение доходной базы бюджетов

муниципальных образований, усиление роли собственных средств в

обеспечении деятельности поселений.

Данная подпрограмма направлена на достижение роста эффективности

деятельности органов местного самоуправления по реализации их

полномочий, а также качества управления муниципальными финансами,

которое в наибольшей мере позволит удовлетворить спрос граждан на

муниципальные услуги с учетом объективных различий в потребностях

населения и особенностей социально-экономического развития территорий.

//. Цель, задачи подпрограммы 2

Основной целью подпрограммы 2 является создание условий для

организации межбюджетных отношений, способствующих обеспечению

равных условий для стабильного исполнения расходных обязательств

муниципальных  образований  муниципального  района  Алексеевский



I  .25

Самарской области.

Для достижения основной цели необходимо решение следующих

задач:

-обеспечение сбалансированности местных бюджетов;

повышение  эффективности  управления   муниципальными

финансами.

///. Показатели, характеризующие ход и итоги реализации

подпрограммы 2

Ежегодный ход и итоги реализации подпрограммы 2 характеризуют

следующие показатели (индикаторы):

-эффективность выравнивания бюджетной обеспеченности;

-отношение просроченной кредиторской задолженности местных

бюджетов к расходам местных бюджетов;

-среднее отношение дефицита местных бюджетов к доходам местных

бюджетов;

-доля расходов местных бюджетов,  формируемых в  рамках

муниципальных программ;

-доля расходов местных бюджетов на содержание органов местного

самоуправления (без учета целевых средств) в общем объеме расходов (без

учета целевых средств);

-перечисление предусмотренных межбюджетных трансфертов из

бюджета  муниципального  района  Алексеевский  Самарской  области

бюджетам сельских поселений, в объеме, утвержденном  решениями

Собрания представителей муниципального района Алексеевский Самарской

области о бюджете муниципального района Алексеевский на текущий год и

плановый период.

Значения показателей (индикаторов) подпрограммы 2 приведены в

приложении 1 к муниципальной программе.

IV. Сроки и этапы реализации подпрограммы 2

Подпрограмма 2 реализуется в один этап с 2022 по 2027 год.



26

V. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 2

Финансирование мероприятий подпрограммы 2 осуществляется в

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных МКУ

Финуправление решениями Собрания представителей муниципального

района Алексеевский Самарской области о бюджете муниципального района

Алексеевский на текущий финансовый год и плановый период.

Информация о ресурсном обеспечении мероприятий подпрограммы 2

представлена в приложении 2 к муниципальной программе.

VI. Перечень мероприятий подпрограммы 2

Перечень мероприятий подпрограммы 2 представлен в приложении 3 к

муниципальной программе.



ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 3

подпрограмма Организация планирования и
исполнения бюджета муниципального района
Алексеевский на 2022 - 2027 годы (далее -
подпрограмма 3).
оптимизациятехнологическихпроцессов
формирования и исполнения бюджета муниципального
района Алексеевский Самарской области;

-соблюдение норм, установленных бюджетным

законодательством;

-совершенствование процедур контроля за операциями
со средствами получателей средств местного бюджета,
муниципальных бюджетных и автономных учреждений
муниципального района Алексеевский Самарской
области;

-совершенствованиеоперационно-кассового
обслуживания получателей средств местного бюджета,
муниципальных бюджетных и автономных учреждений
муниципального района Алексеевский Самарской
области, лицевые счета которым открыты в МКУ

Финуправление;
-оптимизация формирования консолидированной

бюджетной и сводной бухгалтерской отчётности

муниципального района Алексеевский Самарской
области;

-совершенствование форм и методов планирования

доходной части бюджета муниципального района
Алексеевский Самарской области;

-повышениеэффективностирасходования
бюджетных   средств,   выделенныхглавным

распорядителям средств местного бюджета.

ЗАДАЧИ
ПОДПРОГРАММЫ 3

НАИМЕНОВАНИЕ
ПОДПРОГРАММЫ 3

ЦЕЛЬ
ПОДПРОГРАММЫ 3

6.3. ПОДПРОГРАММА 3
Организация планирования и исполнения бюджета муниципального

района Алексееве кий Самарской области на 2022 - 2027 годы

27



-внесение проекта местного бюджета на очередной
финансовый год и плановый период в Собрание

представителей муниципального района Алексеевский
Самарской области в установленный срок;

-отношение объема просроченной кредиторской
задолженности местного бюджета к объему расходов
местного бюджета

-отношение дефицита бюджета к объему доходов
бюджета без учета безвозмездных поступлений;

-доля обязательств, вытекающих из договоров,

источником финансового обеспечения которых
являются бюджетные инвестиции, предоставленные

муниципальным бюджетным и автономным

учреждениям муниципального района Алексеевский
Самарской области, оплата которых осуществлена

после постановки их на учет, от общего числа

оплаченных инвестиционных обязательств;

-исполнение плана поступления налоговых и
неналоговых доходов в бюджет муниципального района
Алексеевский Самарской области

-количество установленных фактов финансовых

нарушений;
-доля консолидированных бюджетных, сводных

бухгалтерских отчетов, представленных в министерство

финансов Самарской области, от общего количества

регламентированных консолидированных бюджетных,
сводных бухгалтерских отчетов, подлежащих

представлению в министерство финансов;

2022 - 2027 годы. Подпрограмма 3 реализуется в один

этап

общий объем финансирования подпрограммы 3 составит
45 326,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2022 году - 5 485,0 тыс. рублей;
в 2023 году - 6 259,0 тыс. рублей;
в 2024 году - 7 072,0 тыс. рублей;
в 2025 году - 7 925,0 тыс. рублей;
в 2026 году - 8 822,0 тыс. рублей;
в 2027 году - 9 763,0 тыс. рублей.

оптимизация процессов исполнения местного бюджета;
повышение   эффективности   и   результативности

использования средств местного бюджета;

своевременное  выполнение  денежных  обязательств

получателей бюджетных средств за счет средств бюджета
муниципального  района  Алексеевский  Самарской

ОЖИДАЕМЫЕ
РЕЗУЛЬТАТЫ
РЕАЛИЗАЦИИ
ПОДПРОГРАММЫ 3

ОБЪЕМЫ
БЮДЖЕТНЫХ
АССИГНОВАНИЙ
ПОДПРОГРАММЫ 3

ЭТАПЫ И СРОКИ
РЕАЛИЗАЦИИИ
ПОДПРОГРАММЫ 3

ПОКАЗАТЕЛИ
(ИНДИКАТОРЫ)
ПОДПРОГРАММЫ 3

28



29

области в текущем финансовом году в соответствии с

условиями гражданско-правовых сделок, законами и

иными правовыми актами.

/.    Характеристика проблемы, на решение которой направлена

подпрограмма 3

Согласно решению Собрания представителей муниципального

района Алексеевский Самарской области от 30.01.2013г. N 365 "Об

утверждении Положения о муниципальном казенном учреждении

Финансовое управление Администрации муниципального района

Алексеевский Самарской области" управление является структурным

подразделением Администрации муниципального района Алексеевский

Самарской области, обеспечивающим проведение в пределах своих

полномочий финансовой, бюджетной и налоговой политики муниципального

района Алексеевский Самарской области и координирующим деятельность в

этой сфере органов местного самоуправления муниципального района

Алексеевский Самарской области.

В целях выполнения возложенных полномочий финансовое

управление осуществляет организацию исполнения местного бюджета и

составление отчета об исполнении местного бюджета и консолидированного

бюджета муниципального района Алексеевский Самарской области.

В целях эффективной реализации указанных полномочий МКУ

Финуправление постоянно проводится работа по обновлению нормативной

правовой базы, регулирующей процедуру исполнения местного бюджета по

расходам и осуществления операций со средствами муниципальных

бюджетных и автономных учреждений муниципального района

Алексеевский Самарской области.

Для реализации положений Федерального закона от 08.05.2010 N 83-

ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации в связи с совершенствованием правового положения

государственных (муниципальных) учреждений" финансовым управлением

были разработаны порядок проведения кассовых выплат за счет средств



30

бюджетных и автономных учреждений муниципального района, а также

процедуры санкционирования расходов, источником финансового

обеспечения которых являются средства, полученные в соответствии с

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 5 статьи 79 Бюджетного

кодекса Российской Федерации.

Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд" существенно расширил систему контролирующих

органов в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд. В число указанных органов вошли также

муниципальные образования. В связи с этим, в целях осуществления

эффективного контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения муниципальных нужд, постановлением Администрации

муниципального района Алексеевский от 27.03.2015г. № 191 Об

уполномоченном органе на осуществление контроля в сфере закупок

товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд

муниципального района Алексеевский Самарской области, МКУ

Финуправление определено уполномоченным органом на осуществление

контроля в сфере закупок.

Неотъемлемой частью работы МКУ Финуправление является

контроль за правомерным, в том числе целевым и эффективным

использованием бюджетных средств, соблюдением требований бюджетного

законодательства.

Такой контроль обеспечивает соблюдение финансовой дисциплины,

ответственности и подотчетности в использовании бюджетных средств.

Конечным результатом решения данной задачи должно стать

снижение уровня нарушений бюджетного законодательства при исполнении

бюджета муниципального района Алексеевский Самарской области, в том

числе снижение уровня нецелевого использования бюджетных средств.

//.    Цель, задачи подпрограммы 3



31

Целью подпрограммы 3 является проведение единой бюджетной

политики, направленной на обеспечение сбалансированности и устойчивости

бюджетной системы муниципального района Алексеевский Самарской

области.

Для достижения цели подпрограммы 3 планируется решение

следующих задач:

-соблюдение норм, установленных бюджетным законодательством;

-совершенствование операционно-кассового обслуживания клиентов;

-совершенствование процедур контроля за операциями со средствами

получателей средств местного бюджета, муниципальных  бюджетных и

автономных учреждений муниципального района Алексеевский Самарской

области.

-модернизация системы осуществления закупок товаров, работ, услуг для

муниципальных нужд в соответствии с требованиями действующего

законодательства Российской Федерации;

-оптимизация формирования консолидированной бюджетной и сводной

бухгалтерской отчётности муниципального района Алексеевский Самарской

области;

-повышение эффективности расходования бюджетных средств главными

распорядителями средств местного бюджета.

///.   Показатели, характеризующие ход и итоги реализации

подпрограммы^:

-внесение проекта местного бюджета на очередной финансовый год

и плановый период в Собрание представителей муниципального района

Алексеевский Самарской области в установленный срок;

-доля клиентов, переведенных на безналичное денежное обращение,

к общему количеству клиентов;

-отношение объема просроченной кредиторской задолженности

местного бюджета к общему объему расходов местного бюджета;



32

-доля консолидированных бюджетных, сводных бухгалтерских

отчетов, представленных в министерство управления финансами Самарской

области, от общего количества регламентированных консолидированных

бюджетных, сводных бухгалтерских отчетов муниципального района,

подлежащих представлению в министерство;

-количество установленных фактов финансовых нарушений.

Значения показателей (индикаторов) подпрограммы 3  приведены в

приложении 1 к муниципальной программе.

IV. Сроки и этапы реализации подпрограммы 3

Подпрограмма 3 реализуется в один этап с 2022 года по 2027 год.

V. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 3

Финансирование мероприятий подпрограммы 3 осуществляется в

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных МКУ

Финуправление решением Собрания представителей муниципального

района Алексеевский Самарской области на текущий год и на плановый

период.

Информация о ресурсном обеспечении мероприятий подпрограммы 3

представлена в приложении 2 к муниципальной программе.

VI. Перечень мероприятий подпрограммы 3

Перечень мероприятий подпрограммы 3 представлен в приложении 3 к

муниципальной программе.











^
8
8

03

1
О22Й
е^^^2
оюч

8
8

П

о
о"

о
о

о
о"

о
о"

о^

00со

о
о"

о
о"

о
о"

о
о

осо
•е-

о
о

о
о"

о
о"

о
о'

о
о4

о
о"

<ч"
о00

о
о*

о
сГ

о
о"

о
о"

о.о
о

о
о"оо

о
о

0̂0
00

о
о

о
о"

о
о"я

00
00

о
о"

о
о"

о
о"е^ЧО

г

о
о"5;

9



00

о^
1/^
^1

оо
оо

ч

о
о"

о

о
о"

о
о"

о
о'

8














